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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu územní studie na plochách B15 a VP4

v katastru obce Světlík. Jedná se o území, které je v současné době nevyužíváno.

Pro tuto lokalitu určuje platný územní plán obce jako podmínku pro další využití

zpracování územní studie. Diplomová práce se skládá ze dvou částí. První částí

je literární rešerše. Ta se zaměřuje na definici krajiny a témata s krajinou spojená.

Následně práce pokračuje ve vysvětlování pojmů krajinného a územního plánování.

Dále je zaměřena na téma urbanismu a obecné požadavky na umístění stavby.

V poslední části rešerše řeší práce pojem územní studie. Druhou částí diplomové práce

je vytvoření konkrétního návrhu územní studie. Návrhu předchází popis lokality,

včetně podrobných informací o obci Světlík a okolí obce. Následuje historie obce,

informace o zástavbě v obci, občanské vybavenosti a možnostech rekreace. Informace

o řešených plochách nalezneme v následující kapitole. Tato kapitola obsahuje základní

informace o využití území, majetkoprávních vztazích a fotodokumentaci lokality.

Práce rovněž obsahuje důvody pro zpracování studie. Poté následuje návrh územní

studie, vyhotovení výkresů a technické zprávy.

Klíčová slova: územní studie, krajina, územní plánování

Abstract

The aim of this diploma thesis is to create a proposal for a territorial study on the areas

B15 and VP4 in the cadastre of the village Světlík. This area that currently unused.

Territorial plan of the municipality determines for this locality as a condition

for further use the need of the elaboration of the territorial study. The diploma thesis

consists of two parts. The first part is a literary search. It focuses on the definition

of the landscape and topics related to the landscape. Subsequently, the work continues

to explain the concepts of landscape and territorial planning. It also focuses

on the topic of urbanism and general requirements for the location of the buildings.

In the last part of the research, the thesis addresses the concept of territorial study.

The second part of the diploma thesis is the creation of a specific proposal for

a territorial study. The proposal is preceded by a description of the place, including

detailed information about the village Světlík and its surroundings. The following

is the history of the village, information about the development of the village, civic

amenities and recreational opportunities. Information about the solved areas can

be found in the following chapter. This chapter contains basic information about land

use, property relations and photo documentation of the site. The work also contains

the reasons for the study. This is followed by a draft of the territorial study, drawings

and the technical report.
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Úvod

Nová zástavba, zejména rodinných domů se v dnešní době rozmáhá. Krajina ustupuje

zastavěným plochám. Důležitost územní studie spočívá jednak ve vyřešení současných

problémů a rovněž tím určuje budoucí využití řešené lokality.

Vysvětleme si nejprve pojem krajina a poté jakým způsobem probíhá plánování

nové zástavby. Krajinné a územní plánování probíhá na základě jasně daných procesů.

Téma územní studie s nimi blízce souvisí. Stejně tak jako téma urbanismu a obecných

požadavků na umístění stavby na pozemku. Jedním z mnoha případů, kdy územní plán

obce vymezuje plochu, která musí být před dalším využitím podrobena zpracování

uzemní studie je i Světlík. Zde je vymezena plocha B15 a VP4, pro kterou vypracuji

konkrétní návrh územní studie.

Cílem mé práce je tedy komplexně vyřešit lokalitu. Navrhnout možné využití.

Definovat problémy a vyřešit je. Z těchto střípků vznikne hotová územní studie.
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1 Rešerše

1.1 Pojem krajina

Abychom se vůbec mohli posunout k tématu krajinného a územního plánování

je vhodné krátce objasnit pojem krajina.

Krajinu lze definovat jako existující část zemské sféry zahrnující různé díly

jednotlivých složek Země (Svoboda, 2007). Definování krajiny je složité a jak uvádí

Sádlo (2008) nelze najít přesný úhel pohledu, který by zvládnul pojem krajina plně

vysvětlit.

Jednotlivé hranice mezi různými krajinami nejsou jasně dané. Jedná se spíše

o pocit, kdy víme a pociťujeme, že se krajina mění. Krajina může přecházet od lesů po

krajinu rozlehlých polí, rybníků a rovin (Cílek, 2004).

Podle Svobody (2007) má každá krajina své zeměpisné umístění a rozlohu.

Současně se různé typy krajiny odlišují. Různé krajiny mají různou dynamiku, která

se pozměňuje. Tato dynamika je výsledkem účinků různých vlivů z řad přírodních

a socioekonomických.

Při pohledu do historického utváření krajiny lze říct, že krajina je územním celkem

zformovaným a dlouhodobě vytvářeným lidskou činností. Jednalo se o účely kulturní

a hospodářské. Nebo je možné za krajinu stanovit prostředí, které souvisí s kulturním

vědomím lidí (Hendrych, 2000).

Jak píše Sklenička (2003) krajina má hodně rozdílných definic. Kromě právního

pohledu na krajinu můžeme krajinu definovat podle vědních oborů.

Geografický pohled určuje krajinu jako část zemského povrchu a udává přechod

mezi různými charaktery krajiny. Ten je definován podle svého vnějšího obrazu

a současného účinků svých jevů. Udává vztah mezi vnitřními a vnějšími polohovými

rozdíly. Skládá se z prostorové jednotky specifických vlastností (Sklenička, 2003).

Z pohledu rozmístění obyvatel je krajina definována určitou skupinou obyvatel.

Tato skupina se svými charakteristickými vlastnostmi odlišuje od okolní populace

(Sklenička, 2003).

Z pohledu ekologického je krajina různorodá část zemského povrchu.

Tato různorodá část je složena z ekosystémů, které na sebe vzájemně působí (Forman

a Godron, 1993).

Architektonický pohled se dívá na krajinu z hlediska obytných oblastí. Tato

oblast, nebo již obydlená plocha je místo vyznačované jako přírodní prostor, který
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je úmyslně určený, nebo formovaný k bydlení. Tento prostor dává místním

obyvatelům pocit jistoty, bezpečí a komunity (Žák, 1947).

Neopomenutelný je také umělecký pohled na krajinu. Pod tento pojem spadá

široké množství možností. Jedná se především o různé druhy umění. Nejvíce však

malířství z pohledu krajinomalby. Zde je dobře vyjádřen vztah člověka a přírody

(Sklenička, 2003).

Z osobního pohledu každého člověka je důležitý vztah ke krajině. Je to vyjádření

emocí jedné osoby či skupiny lidí. Může se jednat například o oblíbené místo v krajině.

Tento vztah lze nazvat příznivou nákloností člověka k přírodě (Sklenička, 2003).

V moderní době je důležitým faktorem ovlivňujícím krajinu také ekonomický

pohled na krajinu. Jedná se o cílené využívání přírodních zdrojů. Může se však také

jednat o cílené využívání prostoru krajiny. Tyto faktory využívá člověk ve svůj

prospěch a často tak činí bez ohledu na harmonický stav v krajině a tím ho narušuje

(Sklenička, 2003).

Z právního pohledu české legislativy je pojem krajiny vymezen jako část

zemského povrchu vystižena svým specifickým reliéfem. Skládá se ze složek funkčně

provázaných ekosystémů a civilizačních prvků (zákon č. 114/1992 Sb. O ochraně

přírody a krajiny).

1.1.1 Hodnota a funkce krajiny

Na krajinu a její využití lze pohlížet z celé řady faktorů. Mezi ty nejdůležitější však

patří její využití (Saktorová, 2014). Na využití krajiny mají různé zájmy odlišné

skupiny lidí. O krajinu má zájem nejen široká veřejnost, ale také politici, urbanisté,

zemědělci, ochranáři a mnozí další. Všechny tyto skupiny lidí chtějí využívat krajinu

rozdílným způsobem, což je často může přivádět do konfliktu. Řešení těchto konfliktů

může tyto skupiny lidí přivádět do sporů. Při hledání řešení jejich sporů může docházet

k zapomínání na to, co je pro krajinu nejdůležitější. Tím je kvalita krajiny z hlediska

životního prostředí a vytváření vhodných podmínek pro život. Ochrana přírody a její

obnova se zachováním krajinných hodnot a krajinného rázu (Mackovič, 2018).

Sklenička (2003) uvádí, že využití krajiny lze rozdělit na dvě základní,

a to produkční funkci krajiny a mimoprodukční funkci. Mezi produkční řadí

zemědělství, těžbu, lesní hospodaření a další. Mezi mimoprodukční funkce krajiny

uvádí odpočinkovou funkci krajiny, zadržování vody v krajině, ekologickou,

estetickou a kulturní.
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Krajina by kromě těchto dvou základních funkcí rovněž měla poskytovat příznivé

podmínky pro život různých organismů. Důležitým faktorem je také vytvořit vhodné

podmínky pro život lidí. Jedná o zachování estetické funkce krajiny, která poskytuje


[…]


se navrhuje jako zelený pás tvořením travním porostem s pravidelnou úpravou.

Vegetační doprovod na veřejných prostranstvích je možné doplnit vhodnými

dřevinami jako jsou lípa, javor, dub či smrk. Tyto dřeviny je možné také doplnit

dalšími dřevinami nebo keři, jako jsou jeřáb ptačí či zlatice prostřední. Doplnění zeleně

v řešené lokalitě bude mít za cíl zlepšení ovzduší, zmírnění hlučnosti a dotvoření

pohodové atmosféry.

Svoz odpadů je zajištěn pravidelným vyvážením jednou za týden. Pro rodinné

domy budou použity klasické popelnice, které budou umístěné na vlastních

pozemcích. Likvidace odpadu bude probíhat podle stávajícího režimu obce Světlík.

Kontejnery s tříděným odpadem je možno umístit v lokalitě na vhodných plochách.

Použitý program

Pro návrh uzemní studie byl použit program ArcGIS. Bylo vypracováno celkem

5 výkresů. Všechny tyto výkresy jsou součástí přílohy diplomové práce. Všechny

výstupy jsou zpracovány v souřadnicovém systému S-JTSK (Krovak East North).

• Hlavní výkres – Ortofotomapa.

• Hlavní výkres KN – zpracován na podkladě katastrální mapy.

• Výkres dopravní a technické infrastruktury.

• Výkres majetkoprávních vtahů.

• Výkres širších vztahů.

3.5 Vyhodnocení a porovnání

Návrhem územní studie jsou vymezeny plochy pro budoucí bydlení. Plochy veřejných

prostranství a plochy komunikační sítě. Návrh územní studie vychází z platného

územního plánu obce. V území se rovněž nacházejí lokality, které mohou občané

využívat k rekreaci. Cílem bylo zachování krajinných hodnot s dodržením současného

charakteru obce.

Návrh tedy vyplývá z charakteru obce. A to z charakteru současného stavu

a současné zástavby obce. Parcely můžou obyvatelé využít dle svých osobních

představ k osobní rekreaci. Může se jednat o zbudování bazénů, zahrad, skleníků

či dalších podobných aktivit.
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Daná lokalita svým návrhem zajištuje pro blízké generace bydlení v krásném

a poklidném venkovském prostředí. Pro budoucí podobu zajišťuje pro obec Světlík

možný budoucí charakter, a to díky zachování ochrany přírodních hodnot,

urbanistického a architektonickému návrhu, který se stane budoucím dědictvím obce.

Obec Světlík vytváří potencionálně kvalitní bydlení. Lze tedy očekávat, že

o prostory bude velký zájem. Pokud zohledníme napjaté ceny nemovitostí ve městech

a narůstající přesun lidí z měst na venkov.

Pro zhotovení územní studie sloužil vzor. Jelikož pro územní studie neexistuje

právní předpis, který by přesně definoval formu územní studie, rozhodl jsem se použít

jinou již zpracovanou územní studii. Vzorem mé diplomové práce byla Územní studie

Římov (U1) – lokality 4A, 4B, 4C, která je dostupná na webových stránkách obce

(www.rimov.cz).

Na základě tohoto vzoru jsem vypracoval územní studii ve své diplomové práci.

Jako vzor mi posloužilo vhodné rozdělení výkresů, které jsou přehledné a dobře

čitelné. Stejně tak obsah jednotlivých výkresů. Rovněž jsem využil technické zprávy

jako svého vzoru.

V porovnání se vzorovou územní studií jsem se rozhodl pro rozměrově větší

parcely. Vzorová územní studie v obci Římov navrhuje poměrně velké množství

parcel. Z důvodu rozvolněnosti zástavby v obci Světlík a snaze předejít vytvoření

nahuštěné zástavby jsem se od vzoru odchýlil. V návrhu dopravní infrastruktury,

technické infrastruktury, veřejných prostranství, pěších propojení a dalších důležitých

prvků jsem se vzoru dle možností držel. Vzorovou územní studii jsem si vybral

z důvodu kvalitního a přehledného zpracování.
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3.6 Fotodokumentace

Obrázek 3.9: Panoramatický snímek lokality (Zdroj: Vlastní zpracování, 2021)

Obrázek 3.10: Strážný potok (Zdroj: Vlastní zpracování, 2021)
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Obrázek 3.11: Komunikace u rybníku Světlík (Zdroj: Vlastní zpracování, 2021)

Obrázek 3.12: Místo napojení řešeného územní (Zdroj: Vlastní zpracování, 2021)
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Obrázek 3.13: Napojení u hlavní komunikace (Zdroj: Vlastní zpracování, 2021)

Obrázek 3.14: Pohled z vrcholu na intravilán (Zdroj: Vlastní zpracování, 2021)
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4 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažil vypracovat návrh územní studie v obci Světlík.

Jednalo se o plochy vymezené územním plánem. Konktrétně se jednalo o plochy B15

a VP4.

Abych vůbec mohl pokročit k návrhu vypracoval jsem nejprve literární rešerši.

Ta se zabývala objasněním pojmu krajina. Navazuje krajinné plánování, územní

plánování. Poté kapitoly urbanismus, a nakonec téma územní studie.

Ve své vlastní práci jsem se nejprve věnoval poznání řešené lokality. Bylo nutné

získat podkladová data ze kterých jsem čerpal při samotném návrhu. Také jsem

lokalitu navštívil. V rámci diplomové práce jsem rovněž popsal obec Světlík včetně

její historie, demografie, rekreace, občanské vybavenosti a okolí. Následně jsem

popsal samotné řešené území. Poté co jsem se s řešeným místem dostatečně obeznámil

vznikl návrh. Tento návrh vychází z platného územního plánu obce, limitů v území,

současné okolní zástavby a na základě vlastního úsudku. Součástí práce jsou i přílohy

v podobě výkresů a technické zprávy.
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