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HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

2 Práce s informacemi a odbornou literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

3 Vhodnost metodiky řešení ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4 Využití metod zpracování výsledků ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5 Interpretace výsledků, diskuse ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

6 Formulace závěrů práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8 Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9 Formální úprava práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: 4106T007 Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Zpracování územní studie vybrané lokality

Student: Ladislav Vrabel

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jan Závitkovský

Oponent: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je zpracovaná na odpovídající úrovni a její výsledky jsou využitelné částečně i v praktické sféře. Práce
je napsána odborným jazykem a i formálně je zpracována na odpovídající úrovni. Je potřeba vyzdvihnout
zejména propracovanost a komplenost navrženého řešení. Práce sice neobsahuje samostatnou diskusní
část což ale není pro tuto práci negativem. Metodicky je práce zpracována podle standardních podtupů.
Zpracování výsledků je spíše stručné a z práce je patrné nasazení studenta a aktivní přístup k práci i
v terénu.

Otázky k obhajobě:
Jaké je nejčastější využití územních studií, z jakých důvodů se tyto studije zpracovávají?
Jaké jsou možné finanční zdroje pro financování podobných projektů?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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